Orașul este ars, o parte a populației este prinsă, alta ucisă, dar cetatea cu ziduri puternice nu poate fi cucerită<sup>12</sup>.

Acțiunea lui Mihai Viteazul nu era izolată, ea se conjuga cu aceea a domnului moldovean și a principelui transilvan, astfel că, domnul muntean pornea la acțiune având spatele asigurat. În acest context, sultanul Murad III la 18/28 noiembrie 1594 a "strigat" război împotriva lui Mihai Viteazul și Aron Vodă, numind și noi domni pentru tronurile românești<sup>13</sup>. Dar, ceea ce predomină personalitatea militară a lui Mihai Viteazul, spiritul ofensiv, și-a spus și acum cuvântul; nu-și așteaptă adversarul,

<sup>8</sup> Tudor Mateescu, *Permanența...*, p.18.